
CHÍNH PHỦ
Số: 23-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 1995

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CUẢCHÍNH PHỦ

Về việc phát hành trái phiếu quốc tế

 

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Thủ trưởng các ngành có liên quan,

 

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Trái phiếu quốc tế là chứng chỉ vay nợ có mệnh giá, có thời hạn, có lãi, phát hành để

vay vốn trên thị trường vốn quốc tế phục vụ nhu cầu đầu tư phát triển kinh tế của Việt Nam.

Điều 2. Trái phiếu quốc tế bao gồm 3 loại:

Trái phiếu Chính phủ.

Trái phiếu Ngân hàng thương mại quốc doanh (sau đây gọi tắt là trái phiếu Ngân hàng).

Trái phiếu doanh nghiệp Nhà nước.

Điều 3. Trái phiếu Chính phủ do Bộ Tài chính phát hành để vay vốn nước ngoài cho đầu tư

phát triển kinh tế.

Điều 4. Trái phiếu Ngân hàng do các Ngân hàng thương mại quốc doanh phát hành để vay

vốn nước ngoài cho mở rộng tín dụng đầu tư của Ngân hàng.

Điều 5. Trái phiếu doanh nghiệp Nhà nước do các doanh nghiệp Nhà nước phát hành, để vay

vốn nước ngoài cho các dự án đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh, đổi mới thiết bị, công

nghệ sản xuất của doanh nghiệp.

Điều 6. Các doanh nghiệp Nhà nước, Ngân hàng thương mại quốc doanh muốn phát hành trái

phiếu quốc tế phái đảm bảo các điều kiện sau:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9979


1. Đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo các quy định của pháp luật về thành

lập doanh nghiệp Nhà nước.

2. Hoạt động sản xuất kinh doanh có lãi liên tiếp trong 3 năm trước khi phát hành trái phiếu,

tình hình tài chính lành mạnh và có triển vọng phát triển, không vi phạm pháp luật và kỷ luật

tài chính, có chứng nhận của Công ty kiểm toán độc lập.

3. Dự án đầu tư có hiệu quả được cấp có thẩm quền phê duyệt.

4. Phương án phát hành trái phiếu quốc tế được Chính phủ cho phép.

Điều 7. Trái phiếu quốc tế được phát hành từng đợt theo quyết định của Chính phủ. Việc tổ

chức phát hành và thanh toán trái phiếu được thực hiện theo thông lệ quốc tế.

Điều 8. Cơ quan tổ chức phát hành trái phiếu có trách nhiệm thanh toán đúng hạn, đầy đủ cả

gốc, lãi trái phiếu và các chi phí phát hành, thanh toán trái phiếu có liên quan.

Điều 9. Nguồn vốn vay từ việc phát hành trái phiếu Chính phủ được sử dụng để đầu tư phát

triển theo kế hoạch Ngân sách Nhà nước đã được phê duyệt, hoặc cho các doanh nghiệp Nhà

nước vay lại để đầu tư vào các dự án được duyệt theo phương thức có hoàn trả.

Nguồn vốn thanh toán trái phiếu Chính phủ (bao gồm cả tiền gốc, lãi) do ngân sách Nhà nước

bảo đảm và vốn thu hồi của các doanh nghiệp.

Điều 10. Nguồn vốn vay từ việc phát hành trái phiếu ngân hàng được sử dụng để mở rộng tín

dụng đầu tư trung và dài hạn của ngân hàng.

Nguồn vốn thanh toán trái phiếu ngân hàng (bao gồm cả tiền gốc, lãi) do Ngân hàng Thương

mại quốc doanh tự bảo đảm.

Điều 11. Nguồn vốn vay từ việc phát hành trái phiếu doanh nghiệp Nhà nước chỉ được sử

dụng để đầu tư cho các dự án của doanh nghiệp đã được duyệt.

Nguồn vốn thanh toán trái phiếu doanh nghiệp Nhà nước (bao gồm cả tiền gốc, lãi) do doanh

nghiệp Nhà nước tự bảo đảm từ các nguồn thu do dự án mang lại sau khi đã nộp thuế cho Nhà

nước theo luật định và các nguồn vốn hợp pháp khác của doanh nghiệp Nhà nước.

Điều 12. Bộ Tài chính có nhiệm vụ:

Lập kế hoạch và các phương án phát hành trái phiếu Chính phủ ra thị trường vốn quốc tế trình

Chính phủ quyết định.


